



1 Jewel får genopfrisket den fært hun skal finde mellem alle glassene. Hun markerer ved at holde snuden i glasset.

Skrevet af Merete Stenaae

DISKRIMINATIONSKURSUS

Sidste weekend i august var Jewel og jeg tilmeldt et diskriminationskursus hos Hund og Træning med Karen Ulrich som instruktør - et emne jeg længe har villet lære lidt mere om. Mine forventninger var super høje, da Lassies American Jewel og jeg satte kursen mod Gørlev. Bilen var pakket med havenisse, stor gul the kop, støvsugerfilter og en køkkenrulleholder. Derudover medbragte jeg 12 ens glas, hvor åbningen i glasset ikke var større, end at Jewel kun kunne få spidsen af sin snude ned. Vejret var godt, og jeg glædede mig til at tilbringe en weekend i selskab med andre hundeneørder og selvfølgelig min dejlige Jewel.

Vi gennemgik teorien om diskrimination, dvs. hvordan lærer hunden at foretage en skelnen mellem sanseindtryk inden for en given kategori og udvælge og markere en bestemt stimulus. Færdiskrimination er mest oplagt pga. hundens enestående lugtesans, men hundene kan også lære at diskriminere synsindtryk, enten form eller farve. Dette kursus omhandlede begge typer af diskriminationstræning.

Vi startede med synsdiskrimination. Havenissen var mit "Hot Target, dvs den ting Jewel skulle lære at markere på hver gang", og thekoppen og støvsugerfilteret var "Cold Targets, dvs de ting hun ikke skal markere på". Teorien er forholdsvis enkel: Først præsenteres Hot Target for hunden, og der klikkes for al interesse, dutten osv. osv. Så introduceres et Cold Target samtidig med Hot Target. Dog præsenteres Hot Target i første omgang mere fremtrædende end Cold Target, f.eks. tættere på hunden, hvilket gør det lettere for hunden at vælge Hot Target og dermed opnå højere succesrate. Cold Target præsenteres gradvist mere fremtrædende, og til sidst er Hot og Cold Target præsenteret på lige fod. Det er helt fantastisk at se sin hund

knække ”synsdiskriminationsnødden” og til sidst kun dutte på Hot Target (havenisse), selvom der er 3 andre targets tilstede. Dygtig pige!

Indlæringsprincipperne ved færtdiskrimination er stort set de samme som ved synsdiskrimination. Her havde jeg valgt en pengeseddel, og ved kursets slutning søndag eftermiddag kunne Jewel diskriminere mellem 6 glas og hver gang tydeligt markere glasset med pengesedlen i. I de andre glas lå der f.eks. et blad, en grankogle, en lille gren eller lignende. Igen: Dygtig pige! Jeg har helt høj, da vi kørte hjem efter to fulde dage. Dødtrætte var vi begge, nok mest Jewel, men helt fantastisk at se sin hund arbejde så selvstændigt og med en sådan iver, at jeg kun kunne stå og kikke på hende med beundring. Det er klart ikke sidste gang, vi har arbejdet med dette emne. Tusinde tak til Karen Ulrich for en inspirerende og lærerig weekend.

- 2: Er dækket af og ligger og venter på sin kommando for at starte færtdiskriminationen.
- 3: I gang med at lave diskriminationen og markerer med snuden ned i glasset, at dette er glasset med færten i.
- 4: I gang med søgningen.
- 5: Jewel markerer færten og trækker glasset med pengene ud af rækken.

